令和６年９月２５日

ＪＡＲＬ渡島檜山支部

非常通信ボランティア各位

ＪＡＲＬ渡島檜山支部長

ＪＨ８ＣＢＨ 佐々木 朗

非常通信ボランティア研修会について

 中秋の候、皆様におかれましてはますます御清祥のことと御喜び申
し上げます。
 また、非常通信ボランティアのみなさまにおかれましては支部の非
常通信体制にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。
 さて、このたび JARL 渡島檜山支部では、「非常通信ボランティアのた
めの定期研修会」を下記の通り企画いたしました。
 本年度は２回の実施を企画しており、皆様の災害に対する意識づけ
になればと考えております。
 つきましては、皆様の積極的なご参加をお願い申し上げます。

記
１回目研修会について
函館市防災フェスタ 視察研修会
【日時】１０月６日 日曜日  ９時３０分～１２時１５分 雨天中止
【場所】緑の島（大町１５番） 西ふ頭に車を停め、シャトルバス乗り

場に９：３０までにお集まりください。
【内容】災害実働訓練見学（海上行方不明者捜索訓練、船舶火災想定訓

練、倒壊建物救出救助訓練）自衛隊のカレー炊き出し、非常食
セット配布、消防放水体験、ＡＲを 活用した浸水体験、特殊
救急車や高度救助工作車、衛星通信車などの見学等

【説明者】松平 真一

２回目研修会について
非常通信のための知識・技能について
【日時】１月１８日 土曜日  １３時００分～１６時００分
【場所】香雪園研修室（予定）
【内容】非常通信を行うための知識と技能の習得（電波法令や函館市災

害協定等について）
申し込み・照会先
ＪＭ８ＯＴＳ松平 真一
TEL:０８０－２８６２－１８６１
メール：jm8ots@gmail.com